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『ポイント』 
 ２０１７年度１年間の収益率トップは「小型株ファンド」でした。ベストテンは、そ

のすべてが実質的に国内株式型となり、中でも成長株（中小型株を含む）を主要投資
対象とするファンドが８本を占めました。 

 直近３年で見ると１０位に中国株式ファンドが食い込んだものの、１位から９位まで
は国内株式型が占め、２０１７年度１年間と同様、国内株式型が優位となりました。 

 直近５年で見てもこの傾向は変わらず、成長株（中小型株を含む）優位という、ここ
数年間の傾向を反映した結果となりました。 

 カテゴリ別（直近５年）でも国内株式型が１位となり、収益率では２位の外国株式に
大きな差をつけました。リスクは高めでしたが、収益率が高かったことで効率性も高
くなりました。複合資産は、収益率こそ上位1/4に届かなかったものの、リスク、安定
性等他の全項目で上位1/4となり、昨年に引き続きバランスのとれた結果を残しました。 

２０１７年度の投信の運用成績ランキング～速報～です。単年度、中期（３年）、
長期（５年）の収益率、リスクの他、収益の安定性やドローダウン（最大下落率）に
ついてもまとめてみました。 
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ファンド名 運用会社 カテゴリ
残高

（百万円）
収益率
（年率）

リスク 効率性
ドローダウン

（注１）

小型株ファンド 明治安田 国内株式 30,146 79.65% 23.23% 3.43 -5.44%

日興グローイング・ベンチャーファンド 日　興 国内株式 40,739 79.03% 22.66% 3.49 -5.59%

ＳＢＩ小型成長株ファンド（ジェイクール） ＳＢＩ 国内株式 28,904 75.60% 21.35% 3.54 -4.44%

女性活躍応援ファンド 大　和 国内株式 24,779 61.38% 12.14% 5.06 -1.06%

ＭＨＡＭ日本成長株オープン ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 24,304 58.06% 9.53% 6.09 -1.08%

ＭＨＡＭ新興成長株オープン ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 41,624 56.23% 11.11% 5.06 -1.97%

楽天日本株４．３倍ブル 楽　天 その他 31,216 56.15% 50.23% 1.12 -20.59%

ダイワ新興企業株ファンド 大　和 国内株式 8,041 55.60% 13.61% 4.08 -1.51%

マネックス・日本成長株Ｆ ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 4,065 55.47% 11.44% 4.85 -1.68%

ＳＢＩ日本小型成長株選抜ファンド（センバツ） ＳＢＩ 国内株式 5,179 54.29% 17.94% 3.03 -3.94%

　（注１）下落幅が最も大きかった月の収益率。
　（注２）月次収益率がプラスだった月が全期間の月数に占める割合。
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ファンド名 運用会社 カテゴリ
残高

（百万円）
収益率
（年率）

リスク 効率性
ドローダウン

（注１）
安定性
（注２）

ＪＰＭジャパン・テクノロジー・ファンド ＪＰモルガン 国内株式 3,169 45.90% 22.26% 2.06 -9.63% 69%

ＤＩＡＭ新興市場日本株ファンド ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 15,244 35.97% 20.35% 1.77 -9.76% 72%

日興グローイング・ベンチャーファンド 日　興 国内株式 40,739 35.89% 20.63% 1.74 -8.25% 69%

小型株ファンド 明治安田 国内株式 30,146 35.33% 21.07% 1.68 -8.77% 69%

ＳＢＩ小型成長株ファンド（ジェイクール） ＳＢＩ 国内株式 28,904 34.78% 20.56% 1.69 -9.62% 69%

新成長株ファンド 明治安田 国内株式 60,955 31.72% 13.13% 2.42 -4.54% 75%

中小型成長株ファンド－ネクストジャパン ＳＢＩ 国内株式 9,023 31.18% 13.02% 2.40 -4.70% 75%

ＭＨＡＭ新興成長株オープン ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 41,624 31.08% 16.25% 1.91 -7.52% 72%

マネックス・日本成長株Ｆ ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 4,065 29.97% 16.47% 1.82 -7.91% 72%

日興ＵＢＳ中国Ａ株ファンド ＵＢＳ エマージング株式 6,671 29.45% 30.59% 0.96 -19.20% 58%

　（注１）下落幅が最も大きかった月の収益率。
　（注２）月次収益率がプラスだった月が全期間の月数に占める割合。
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ファンド名 運用会社 カテゴリ
残高

（百万円）
収益率
（年率）

リスク 効率性
ドローダウン

（注１）
安定性
（注２）

ＤＩＡＭ新興市場日本株ファンド ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 15,244 38.11% 25.11% 1.52 -11.40% 68%

ＪＰＭジャパン・テクノロジー・ファンド ＪＰモルガン 国内株式 3,169 36.60% 19.96% 1.83 -9.63% 67%

ＳＢＩ中小型割安成長株ファンド ＳＢＩ 国内株式 27,127 32.78% 15.86% 2.07 -9.02% 75%

新成長株ファンド 明治安田 国内株式 60,955 31.71% 14.14% 2.24 -5.18% 75%

ＭＨＡＭ新興成長株オープン ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 41,624 31.70% 17.61% 1.80 -7.52% 68%

中小型成長株ファンド－ネクストジャパン ＳＢＩ 国内株式 9,023 31.66% 14.14% 2.24 -5.40% 75%

日興グローイング・ベンチャーファンド 日　興 国内株式 40,739 31.49% 24.43% 1.29 -11.18% 63%

ＳＢＩ小型成長株ファンド（ジェイクール） ＳＢＩ 国内株式 28,904 31.47% 25.43% 1.24 -11.65% 65%

マネックス・日本成長株Ｆ ＡＭ－Ｏｎｅ 国内株式 4,065 30.49% 18.23% 1.67 -7.91% 68%

小型株ファンド 明治安田 国内株式 30,146 29.60% 24.98% 1.19 -11.78% 65%

　（注１）下落幅が最も大きかった月の収益率。
　（注２）月次収益率がプラスだった月が全期間の月数に占める割合。
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カテゴリ
収益率
（年率）

リスク 効率性
ドローダウン

（注１）
安定性
（注２）

国内株式 14.19% 16.32% 0.89 -10.15% 63.4%

外国株式 8.50% 15.89% 0.57 -10.85% 61.7%

エマージング株式 7.04% 19.54% 0.38 -14.35% 60.2%

複合資産 5.93% 8.34% 0.76 -5.57% 64.6%

グローバルＲＥＩＴ 4.49% 14.35% 0.31 -8.86% 56.3%

ハイイールド債券 3.76% 10.83% 0.41 -7.96% 58.3%

Ｊ－ＲＥＩＴ 3.64% 14.56% 0.26 -13.60% 52.1%

外国債券 1.77% 8.22% 0.23 -6.08% 55.6%

エマージング債券 1.72% 12.85% 0.16 -9.98% 56.2%

国内債券 1.30% 1.83% 0.70 -1.30% 62.0%

その他 1.29% 12.20% 0.12 -9.26% 53.1%

　（注１）下落幅が最も大きかった月の収益率。
　（注２）月次収益率がプラスだった月が全期間の月数に占める割合。
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 本レポートに関する著作権、知的財産権等一切の権利は三菱ア

セット・ブレインズ株式会社（以下、ＭＡＢ）に帰属し、許可なく複製、

転載、引用することを禁じます。 

 本レポートは、ＭＡＢが信頼できると判断した情報源から入手した

本レポート作成基準日現在における情報をもとに作成しておりま

すが、当該情報の正確性を保証するものではありません。 

 ＭＡＢは、本レポートの利用に関連して発生した一切の損害につ

いて何らの責任も負いません。  

 本レポート中のグラフ・数値等は、あくまでも本レポート作成基準

日までの過去の実績を示すものであり、将来の運用成果を保証す

るものではありません。 

 本レポートは、情報提供を目的としたものであり、投資信託の勧誘

のために作成されたものではありません。   

 MAB投信指数「MAB300」（以下、本指数）に関する著作権、知的

財産権等一切の権利は三菱アセット・ブレインズ株式会社（以下、

ＭＡＢ）に帰属し、許可なく複製、転載、引用することを禁じます。ま

た、本指数を商業的に利用する場合にはMABの利用許諾が必要

です。  
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